
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 061/20                      26 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança do Trabalho - DAS 09 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

Diretoria de Gestão de Contratos – DGC 10 

Centros Acadêmicos – CA 17 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 17 

Departamento de Fisioterapia - DFST 17 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 17 

Departamento de Artes - DARTES 17 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi – FACISA 18 

Coordenação do Curso De Graduação Em Fisioterapia 18 

Coordenação do Curso de Psicologia - COORPSI 18 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 19 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 489 / 2020 - R, de 24 de março de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.017458/2020-61, 

  

RESOLVE 

  

 Designar LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX, matrícula nº 1340799, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de Filosofia Licenciatura, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Retificação Nº 39 / 2020 - PROGESP, de 24 de Março de 2020. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando pedido de reconsideração da concessão do Incentivo à Qualificação na 

Portaria nº 078/2020-PROGESP, de 24/01/2020, publicada no BS 21/2020, de 31/01/2020; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077.000651/2020-63; 

 

Onde se lê: 

 

 Conceder Incentivo à Qualificação, a partir de 07/01/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, NILKA KELLY ARAÚJO 

MONTEIRO DOS SANTOS ,matrícula n.º 3159373, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus a 25% de Incentivo à Qualificação, pela Graduação em Administração, 

por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais 

 

Leia-se: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Incentivo à Qualificação, a partir de 02/01/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, NILKA KELLY ARAÚJO 

MONTEIRO DOS SANTOS ,matrícula n.º 3159373, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus a 25% de Incentivo à Qualificação, pela Graduação em Administração, 

por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 373 / 2020 - PROGESP, de 25 de Março de 2020. 

  

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077.022822/2020-13 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 02/04/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, CARINA PESSOA SANTOS, 

matrícula n.º 1038488, ocupante do cargo de Psicologo-Area faz jus à progressão por 

capacitação do E-III para E-IV, pelo(s)curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação da 

UFRN: Desenvolvimento Pessoal: Entendendo Alguns Tipos de Ansiedade (30h), Libras 

Básico (60h), Sistemas Informatizados da UFRN (30h); e pela anterior carga horária 

excedente de 72h, totalizando 192h (cento e noventa e duas horas) . 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 374 / 2020 - PROGESP, de 25 de Março de 2020. 

  

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.22771/2020-11. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 20/03/2020, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, THALES EFIGENIO DA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

SILVA CARVALHO, matrícula n.º 3159349, ocupante do cargo de Administrador faz jus a 

30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Administração Patrimonial em 

Organizações Públicas, por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes 

Organizacionais 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 375 / 2020 - PROGESP, de 25 de Março de 2020. 

  

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.021098/2020-01. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 17/03/2020, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, GUILHERME SILVA 

CAMPOS, matrícula n.º 1996078, ocupante do cargo de Auxilliar em Administracao faz jus 

a 30% de Incentivo à Qualificação, pelo MBA em Gestão Pública (equivalente ao curso de 

especialização, de acordo com a Resolução CNE/CES n.º 1, de 6 de abril de 2018), por essa 

formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1561/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 14020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MELQUESEDEQUE DA SILVA FREIRE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2685063, lotado no IQ-UFRN, com vigência a partir de 19/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1562/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 12620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARISE REIS DE FREITAS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1645299, lotada no DINFEC/CCS, com vigência a partir de 26/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1563/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 11820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a LUCIANO SALES BARROS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1597497, lotado no DEE/CT, com vigência a partir de 01/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1564/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 6120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a OLIVIA MORAIS DE MEDEIROS NETA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2527711, lotada no DFPE/CE, com vigência a partir de 12/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1565/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 3320/2020 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a JADER FERREIRA LEITE, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1744558, lotado no PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 28/02/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1566/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 7620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2211023, lotada na FACISA, com vigência a partir de 

23/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1567/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 3020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a SAIONARA MARIA AIRES DA CAMARA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3885543, lotada na FACISA, com vigência a partir de 16/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1568/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 2520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MARIA ALZETE DE LIMA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1863377, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 18/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1569/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 1320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2185695, lotada no DESSO/CCSA, com vigência a partir de 08/03/2020. 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1570/2020-PROGESP, de 26 de Março de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ALLYSON CARVALHO DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1645961, lotado no DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 17/03/2020. 

 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança do Trabalho - DAS 

Portaria Nº 55 / 2020 - DAS, de 26 de março de 2020. 

  

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Periculosidade, a(o) servidor(a) FELIPE DE SOUZA 

PINHEIRO, Professor do Magistério Superior substituto, matrícula SIAPE nº 2247492, lotado 

no(a) Departamento de Engenharia Elétrica, com base no Processo nº 23077.015265/2020-76 

e fundamentado no Laudo 26243-000.041/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 17/02/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria Nº 71/2018 – PROAD, de 14 de Agosto de 2018. 

 

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao disposto 

no Artigo 37 da Constituição Federal; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 52/2017-UFRN, celebrado com a Empresa KLINIC 

ASSISTENCIA TÉCNICA MÉDICA LTDA, que tem como objeto contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços referentes a manutenções corretivas, incluindo 

substituição de peças quando necessário, em equipamentos médicos e odontológicos para 

atender demandas na UFRN.   

  

UNIDADE SERVIDOR 
TIPO 

FISCAL 
MATRÍCULA FUNÇÃO 

DOD/CCS 

LUCAS 

SOARES DE 

ARAUJO 

TITULAR 2760245 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

DOD/CCS 

ANGELA 

MARIA 

FERNANDES 

VIEIRA DE 

PAIVA 

SUPLENTE 0350349 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

  Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

Diretoria de Gestão de Contratos – DGC 

Portaria Nº 1 / 2020 - DGC/SFAC, de 30 de janeiro de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

17/2017 com a empresa JOSÉ CÉLIO FERREIRA, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA AFINAÇÃO E REPAROS DE PIANOS DE CAUDAS E 

VERTICAIS DA ESCOLA DE MÚSICA DA UFRN, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

EMUFRN 

DURVAL 

DA 

NOBREGA 

CESETTI 

TITULAR 1808640 

PROFESSOR DE 

ENSINO BÁSICO 

TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

Nº 1 / 2020 - 

DGC/SFAC 

EMUFRN 

CAMILO 

THIAGO 

AMORIM 

FERNANDE

S 

SUPLENT

E 
1731366 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 1 / 2020 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 2 / 2020 - DGC/SFAC, 30 de janeiro de 2020. 

   

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos: 

 

Contrato: 27/2016 

Contratada: SUPORTE - COMERCIO E SERVICOS EM ELEVADORES LTDA - ME 

 

Contrato: 28/2016 

Contratada: E B GALVAO - ME 

 

Contrato: 25/2018 

Contratada: INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

FACISA 

THALES 

EFIGENIO 

DA SILVA 

CARVALH

O 

TITULA

R 
3159349 

ADMINISTRADO

R 

Nº 336 / 2020 - 

DGC/SFAC 

 

Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização dos contratos referidos no artigo 1º, 

o servidor: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FACISA 

WESLLEY 

DEIVISON 

OLIVEIRA DE 

MOURA 

TITULAR 3149235 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 3 / 2020 - DGC/SFAC, 30 de janeiro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos: 

 

Contrato: 56/2016 

Contratada: DIRECTCOM INFORMÁTICA LTDA - ME 

 

Contrato: 24/2015 

Contratada: MAQ-LAREM MAQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

FACISA 

THALES 

EFIGENIO 

DA SILVA 

CARVALH

O 

SUPLENT

E 
3159349 

ADMINISTRADO

R 

Nº 336 / 2020 - 

DGC/SFAC 

 

Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização dos contratos referidos no artigo 1º, 

o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

FACISA 

WESLLEY 

DEIVISON 

OLIVEIRA DE 

MOURA 

SUPLENTE 3149235 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 4 / 2020 - DGC/SFAC, de 30 de janeiro de 2020. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos: 

 

Contrato: 80/2017 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT DR DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  

Contrato: 12/2018 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT DR DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

FACISA 

RAMON 

DORNELLE

S SILVA 

TITULAR 1150434 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 2 / 2020 - 

DGC/SFAC 

FACISA 

VANESSA 

PINHEIRO 

DA SILVA 

SUPLENT

E 
3039839 

SECRETÁRIA 

ADMINISTRATIV

A 

Nº 2 / 2020 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 5 / 2020 - DGC/SFAC, de 30 de janeiro de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos. 

 

Contrato: 80/2017 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT DR DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

Contrato: 12/2018 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT DR DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

INSTITUT

O DO 

CÉREBRO 

ANDERSO

N DE 

CASTRO 

MUNIZ 

TITULAR 1932141 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 4 / 2020 - 

DGC/SFAC 

INSTITUT

O DO 

CÉREBRO 

KARLA 

DANIELLE 

BARBOSA 

DANTAS 

ROCHA 

SUPLENT

E 
2273730 

ADMINISTRADO

R 

Nº 4 / 2020 - 

DGC/SFAC 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 6 / 2020 - DGC/SFAC, de 30 de janeiro de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos: 

 

Contrato: 80/2017 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT DR DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

Contrato: 12/2018 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT DR DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

  

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

CENTRO DE 

TECNOLOGI

A 

JOSE 

CARLOS 

DOS 

SANTOS 

NETO 

TITULAR 1483485 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

Nº 332 / 2020 - 

DGC/SFAC 

CENTRO DE 

TECNOLOGI

A 

MATHEUS 

GOMES 

DE 

CARVALH

O 

SUPLENT

E 
2274776 ASSESSOR 

Nº 332 / 2020 - 

DGC/SFAC 

  

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 9 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 17 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento dos seguintes 

contratos: 

 

Contrato: 51/2016 

Contratada: INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA 

  

Contrato: 36/2016 

Contratada: S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI 

  

Contrato: 46/2016 

Contratada: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 

  

Contrato: 49/2016 

Contratada: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

EMUFR

N 

CAMILO 

THIAGO 

AMORIM 

FERNAND

ES 

SUPLENT

E 
1731366 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

Nº 1358 / 2020 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

 

Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização dos contratos referidos no artigo 1º, 

o servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

EMUFRN 

DANIEL JASSON 

NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA SILVA 

SUPLENTE 2072407 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 10 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 17 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

61/2014 com a empresa BIANCA PIMENTEL DE PAULA, que tem como objeto, CESSÃO 

DE USO DE BEM PÚBLICO: CCHLA - SETOR II, BCZM, DARTES, ESC. MÚSICA, 

CCET - FÍSICA E OUTRAS ÁREAS PRÓXIMAS. 

 

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

EMUFR

N 

CAMILO 

THIAGO 

AMORIM 

FERNANDE

S 

TITULA

R 
1731366 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

Nº 1358 / 2020 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

 

Art. 2° Deixa de ter responsabilidade sobre a fiscalização do contrato referido no artigo 1º, o 

servidor: 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 

EMUFRN 

DANIEL JASSON 

NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA SILVA 

TITULAR 2072407 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 11 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 20 de março de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

17/2019 com a empresa P & M COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - 

EPP, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

SERVIÇO DE INSPEÇÃO TÉCNICA, MANUTENÇÃO (INCLUINDO RECARGA, 

SINALIZAÇÃO, ENTRE OUTROS) E LOCAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, 

ALÉM DA REGULAR CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE JUNTO AO INSTITUTO 

NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO PARA 

ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

  

UNIDADE 
SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO 

DECLARAÇÃ

O 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

LEONAR

DO 

MARCOS 

DE 

MENEZE

S 

TITULA

R 
3010020 

SECRETARIO 

ADMINISTRA

TIVO - 

TITULAR 

Nº 1405 / 2020 - 

DFisc/CONTR

ATOS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

SUPERINTENDÊ

NCIA DE 

COMUNICAÇÃO 

HILCA 

MARIA 

HONORA

TO DOS 

SANTOS 

SUPLEN

TE 
1759376 

COORDENAD

OR - TITULAR 

Nº 1405 / 2020 - 

DFisc/CONTR

ATOS 

  

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria Nº 2 / 2020 - DFST/CCS, de 25 de março de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar SANDRA CRISTINA DE ANDRADE, mat.2613606, KARYNA 

MYRELLY OLIVEIRA BEZERRA DE FIGUEIREDO RIBEIRO, mat, 4374835, 

CATARINA DE OLIVEIRA SOUSA, mat.1081828 e TATIANA SOUZA RIBEIRO, mat. 

2319151 (suplente), para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral, com 

a finalidade de realizar a eleição para CHEFE E VICE do Departamento de Fisioterapia no 

ano de 2020. 

 

(a) Silvana Alves Pereira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Artes - DARTES 

Portaria Nº 7 / 2020 - ARTES/CCHLA, de 25 de março de 2020. 

  

 CONSIDERANDO o que dispõe a resolução n.º 083/2006-CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

Eletrônica n.º 1.034/19-R, de 19 de julho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR as professoras MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA COSTA, 

matrícula 1345775, LARISSA KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369 e 

ARLETE DOS SANTOS PETRY, matrícula 2292957 para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Professora BETTINA RUPP, 

matrícula 1801838, lotada no Departamento de Artes. 

 PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Adriano Moraes de Oliveira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi – FACISA 

Coordenação do Curso De Graduação Em Fisioterapia 

Portaria N° 001/20 – COOR-FISIO-SC, de 25 de Março de 2020. 

 

 O coordenador do Curso de Fisioterapia da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

– FACISA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e com base no disposto no Art. 62, inciso XII, do REGIMENTO GERAL DA 

UFRN, de 29 de agosto de 2002; e 

 Considerando a Portaria nº 452/2020-R, de 17 de março de 2020, alterada pela 

Portaria 484/2020-R, de 21 de março de 2020, que visam estabelecer diretrizes em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

 Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

 Considerando a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde, 

que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei no 13.979, de 6 de 

fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19); 

 Considerando as Instruções Normativas da PROGESP de nº 01/2020, de 17/03/2020, 

e 02/2020-PROGESP, de 21/03/2020; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. SUSPENDER todos os estágios do curso de graduação em Fisioterapia da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA) por tempo indeterminado, ompanhando 

a vigência da Portaria nº 452/2020-R, de 17/03/2020. 

 Art. 2º. Esta decisão será devidamente aprovada na próxima reunião de colegiado do 

curso de Fisioterapia. 

 Art. 3º. Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriana Gomes Magalhães - Coordenadora 

 

Coordenação do Curso de Psicologia - COORPSI 

Portaria Nº 001/20 – COOR-PSI-SC, de 25 de março de 2020. 

 

 O coordenador do Curso de Psicologia da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

– FACISA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, e com base no disposto no Art. 62, inciso XII, do REGIMENTO GERAL 

DA UFRN, de 29 de agosto de 2002 e; 

 Considerando as portarias da reitoria da UFRN nº 452/2020-R, de 17 de março de 

2020, e 484/2020-R, de 21 de março de 2020, que visam estabelecer diretrizes em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência 

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

 Considerando a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde, 

que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei no 13.979, de 6 de 

fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19); 

 Considerando as Instruções Normativas da PROGESP de nº 01/2020, de 17/03/2020, 

e 02/2020-PROGESP, de 21/03/2020; 

 Considerando a Nota sobre atividades acadêmicas nos cursos de graduação em 

Psicologia em tempos de pandemia, de 24 de março de 2020, emitida em conjunto pela ABEP 

- Associação Brasileira de Ensino de Psicologia; CFP - Conselho Federal de Psicologia e 

FENAPSI - Federação Nacional dos Psicólogos; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Suspender todos os estágios do curso de Psicologia da Faculdade de Ciências 

da Saúde do Trairi – FACISA da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, por tempo 

indeterminado, acompanhando a vigência da Portaria nº 452/2020-R. 

 Art. 2º. Esta decisão será devidamente aprovada na próxima reunião de colegiado do 

curso de Psicologia. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Ramon José Ayres Souza - Coordenador 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria Nº 4 / 2020 - SEC/EMCM, de 23 de março de 2020. 

  

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

 Art. Art. 1º - Designar o servidor Técnico-administrativo AMANTINO DA COSTA 

SILVA, SIAPE nº 1450493, TECNICO EM ENFERMAGEM, como tutor da servidora 

Técnica-administrativa GABRIELLA DAYANE DE SOUZA, TECNICA EM 

ENFERMAGEM, SIAPE nº 3159228, lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas, em 

conformidade com a Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata do 

acompanhamento e avaliação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativo da 

UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 5 / 2020 - SEC/EMCM, de 23 de março de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

  

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

 Art. Art. 1º - Designar o servidor Técnico-administrativo GUSTAVO ADOLFO 

LEAL COSTA, SIAPE nº 2122505, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, como tutor do 

servidor Técnico-administrativo JOSE IDALINO DA SILVA FILHO, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, SIAPE nº 3159369, lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas, 

em conformidade com a Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata 

do acompanhamento e avaliação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativo 

da UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 6 / 2020 - SEC/EMCM, de 23 de março de 2020. 

  

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

 Art. Art. 1º - Designar a servidora Técnico-administrativo ALZIVANY ALVES DE 

MOURA FERNANDES, SIAPE nº 2115232, SECRETARIA EXECUTIVA, como tutora do 

servidor Técnico-administrativo LEHI AGUIAR BEZERRA, BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA, SIAPE nº 3158897, lotado na Escola Multicampi de Ciências 

Médicas, em conformidade com a Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, 

que trata do acompanhamento e avaliação do estágio probatório dos servidores técnico-

administrativo da UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 7 / 2020 - SEC/EMCM, de 23 de março de 2020. 

  

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º - Designar o servidor GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1348383, como tutor do servidor PAULO BRUNO 

MEDEIROS NEPOMUCENO, Técnico Administrativo, SIAPE nº 3156465, em 

conformidade com a Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata do 

acompanhamento e avaliação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativo da 

UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 8 / 2020 - SEC/EMCM, de 23 de março de 2020. 

  

 O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar a servidora JANE CRISTINA MEDEIROS, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2072863, como tutora da servidora RAIANE DOS SANTOS 

MARTINS, Técnica Administrativa, SIAPE nº 3133052, em conformidade com a Resolução 

nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata do acompanhamento e avaliação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativo da UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 14 / 2020 - EMCM, de 23 de março de 2020. 

  

 O VICE-DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

- Seção 2, e de acordo com as resoluções 26/2019-CONSUNI de 11 de dezembro de 2019 e 

27/2019-CONSUNI de 11 de dezembro de 2019,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros relacionados na tabela abaixo para constituírem o 

Grupo de Trabalho para Acessibilidade-GTA, da Escola Multicampi de Ciências Médicas. 

  

TITULARES SUPLENTES 

PAULA BATISTA DA TRINDADE, 

Profissional de referência na SIA, matrícula: 

3064204 

  

GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, 

Direção da Unidade, matrícula: 1348383 

  

MARINNA MARIA DE ANDRADE 

COSTA, membro da CISST, matrícula: 

3091078 

PRISCILA DE MELO EVANGELISTA 

MAIA, matrícula: 2151137 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  26.03.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RAIANE DOS SANTOS MARTINS, 

Assessoria Acadêmica, matrícula: 3133052 

  

ERICO GURGEL AMORIM, Servidor 

(docente/técnico) com deficiência ou outra 

NEE ligada a unidade, matrícula: 3050763 

PATRICIA TARGINO DUTRA, matrícula: 

3296177 

BRENDO BEZERRA BEVENUTO, 

Estudante com deficiência ou outra NEE 

ligada a unidade, CPF: 078.834.764-08 

MARIA FERNANDA ALMEIDA SILVA, 

CPF: 014.921.264-03 

JANE CRISTINA MEDEIROS, 

Coordenação do Curso de Graduação, 

matrícula: 2072863 

GERSON BARBOSA DO NASCIMENTO, 

matrícula: 2124934 

EUDES EULER DE SOUZA LUCENA, 

Coordenação de Curso de Pós-Graduação, 

matrícula: 3050287 

ANA CARINE ARRUDA ROLIM, 

matrícula: 3055811 

RAQUEL LITTERIO DE BASTOS, 

Orientadora Acadêmica, matrícula: 3137906 

VIVIANNE IZABELLE DE ARAUJO 

BAPTISTA, matrícula: 1419618 

FRANCISCO EMANUEL SOARES 

GOMES, Servidor de serviço de apoio ao 

discente na Unidade, matrícula: 3009553 

LUÍZA DE MEDEIROS NACÁCIO E 

SILVA, matrícula: 1197731 

LUIS HENRIQUE LOPES DE 

FIGUEIREDO, estudante, CPF: 

123.066.624-95 

ANA OLIVIA DANTAS, CPF: 

096.053.274-90 

  

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 061 – Contém 22 páginas. 


